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Edib Ahmed 
Yükneki'nin 
Alebeta'l· 

hakayık 

adli eserinin 
konu 
başlıklarıyla 

avet ve 
hadislerin 
Arapça, 
esas metnin ise 
Uygur 
harfleriyle 
yazıldığı 

nüshasından 

örnek sayfalar 
(SUieymanlye Ktp., 

Ayasofya, 

nr. 4012. 
s. 32-33, 82-83} 

sin şekilde tesbit edilemeyen Yüknek 
kasabası olduğu belirtilmektedir. Yine 
aynı manzumede eserin "Kaşgari til" ile 
yani Karahanil Türkçesi'yle yazıldığı ifa­
de edilmektedir. 

Bütün bu bilgilere göre Edib Ahmed'in 
XII. yüzyılda yaşamış bir Türk edip ve 
alimi olduğuna kesin gözüyle bakılmak­
tadır. Atebetü ·ı- hakayık 'ı yazmadan 
önce de "Edib" sıfatını taşıdığı anlaşıl­

makta. ancak başka herhangi bir eseri 
bilinmemektedir. 

Güçlü bir şair olmayan Edib Ahmed'in 
eserini yazarken büyük ölçüde Kutad­
gu Bilig'in tesirinde kaldığı belli olmak­
tadır. islami bilgileri öğretmek maksa­
dıyla yazılmış ınısrafarında daha çok di­
daktik bir üslüp hakimdir. Ağızdan ağı­
za yayılan şiirlerinde ise hikmetli ifade­
ler göze çarpar. 
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EDiRHARABi 

(1853-1916) 

Son devir Bektaşi şairi. 
_j 

istanbul' da doğdu. Asıl adı Ahmed 
Edib'dir. Şiirlerinde bazan Harabi. ba­
zan Edib mahlasını kullanmıştır. Çanak­
kale ve Preveze'de memurluk, Bahriye'­
de uzun yıllar gemi katipliği yaptı. On 
yedi yaşlarında Merdivenköy Şahkulu 
Dergahı şeyhi Mehmed Ali Hilmi Dede 
Baba'ya mürid oldu. Ancak herhangi bir 
kimseden icazetname almadan babalık 
yapmaya kalkıştığı için istanbul Bekta­
şileri arasında pek sevilmez. hatta Bek­
taşi tekkelerine kabul edilmezdi. Daha 
çok Bektaşi olmayan rindmeşrep kişiler­
le ve şairlerle düşüp kalkar, evinde ayin­
ler düzenlediği söylenirdi. Hatta Rıza 

Tevfik bile başlangıçta ondan el almıştı. 
Edib Harabi'nin, "Kaf u nün hitabı izhar 
olmadan 1 Biz bu kainatın ibtidasıyız" 

matta'lı meşhur nefesi bütün Bektaşiler 
tarafından ezbere bilinir ve dergahlar­
da okunurdu. Edib Harabi velüd bir şa­
irdir. Kendisini yakından tanıyanlar, za­
man zaman ilticaten dahi kolaylıkla şiir 
söyleyebildiğini beliıtirler. 

Aruz ve hece vezinlerini son derece ra­
hat kullanan Edib Harabfnin şiirleri dev­
rinde büyük bir ilgi görmüştür. Özellikle 
Bektaşi düşüncesini yansıttığı ve sade 
bir dille kaleme aldığı şiirlerinde hiciv 
unsuru ağır basmaktadır. Sadettin Nüz­
het Ergun ondaki Melamilik etkisi üze­
rinde de durur. 

Şiirlerinin bir kısmı Saadet ve Yeni 
Mecmua gibi devrin gazete ve dergile­
rinde de yayımlanan Edib Harabi, Namık 
Kemal'in bazı şiirlerini tahmis etmiş. ay­
rıca Servet-i Fününcular'ı alaya alan ba­
zı manzumeler de yazmıştır. Nefes. koş­
ma. kalenderi, mersiye ve gazellerle ba­
zı önemli olaylara düşürdüğü tarihler­
den oluşan oldukça hacimli divanının 

kendi el yazısı ile olan nüshası Süleyma-

Edib Harabi 

Edi b Harabi'nin 
müellif hattı 
divanından 

bir sayfa 
(Süleymaniye Ktp., 

lhsan Ma!wi 

Balkır , 

nr. 98, s. 225) 
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niye Kütüphanesi'nde bulunmaktadır !İh­
san Mahvl Balkır. nr. 98). Divanın iki def­
terden ibaret diğer bir nüshası ise İstan­
bul Belediyesi Atatürk Kitaplığı'ndadır 
IK. 54 ı). S. Nüzhet Ergun Bektaşi Şair­
leri'nde hece ve aruzla elli bir şiirini neş­
retmiş ls. 82-ı 15). divanından seçmeler 
ise Hüseyin Hüsnü Erdikut'un Edib Ha­
rabi'nin Divanı (İzmir ı 950) ile Sefer Ay­
tekin'in derlediği Harabi, Hayatı ve De­
yişleri IAnkara ı 959) adlı kitaplarda ya­
yımlanmıştır. 
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EDİB MEHMED EMİN 

(ö. 1801) 

Osmanlı vak'anüvisi. 
_j 

Midilli Nazırı Ali Bey'in oğlu olup tahsili 
ve ilk görevleri hakkındaki bilgiler yeter­
sizdir. 1763'te Erzurum Valisi İbrahim 
Paşa 'nın divan katipliğini yaptığı. daha 
sonra teşrifati vekili olduğu bilinmek­
tedir. Sadullah Enveri'nin ·üçüncü defa 
vak'anüvis tayin edilerek Serdar Koca 
Yüsuf Paşa ile savaşa katılması üzerine 
1787'de rikab vak'anüvisi 'veya vak'a­
nüvis vekili olarak istanbul'daki olayları 
yazmakla görevtendirildi (Edib Mehmed 
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Edi b 
Mehmed 
Emin 'in 
Ti!rih -i 

Edrb adlı 
eserinin 
ilk sayfası 
(iÜ Ktp., 

TY, nr. 3220) 

Emin, Tarih, vr. 55 " ). Enveri'den sonra 
vak'anüvislik ikinci defa Vasıf'a verilip 
onun ordu ile sefere gitmesi üzerine de 
daha önce llL Selim'e kadar istanbul olay­
larını yazan Edib, eksik kalan olayları ka­
leme almak için yeniden bu göreve ta­
yin edildi (iA, XIII, 278) Önceki görevi dev­
resinde 9 Cemaziyelahir 1202 - 1 o Receb 
1203 ( 17 Mart 1788- 6 Nisan 1789) tarih­
leri arasındaki hadiseleri kaydeden Edib 
Efendi, ikinci memuriyeti sırasında 2 Re­
ceb 1203 - 26 Muharrem 1207 (29 Mart 
1789 - 13 Eylül 1792) arası hadiselerini 
kaleme aldı. İkinci vak'anüvislik vazifesi 
sırasında 2 Mayıs 1792'de kendisine teş­
rifatçılık hizmeti de verilmişti. 

Edib Efendi'nin hayatından bahseden 
bütün eserler vefat tarihini 1216 ( 1801) 
olarak vermektedir. Cenazesi önce Fın­
dıklı Perizad Hatun Camii haziresine def­
nedilmişse de daha sonra oğlu Reisül­
küttab Süleyman Necib Efendi ve diğer 
yakınlarının mezarları ile birlikte Üskü­
dar Nuhkuyusu'na nakledilmiştir (Os· 
man/ı Müellifleri, lll, 23). Ancak mezarı 
bugün mevcut değildir. 

Eserleri. 1. Tarih Edib Mehmed Emin'in 
vak'anüvis olarak kaleme aldığı. 1202-
1207 ( 1788-1792) olaylarını içine alan ta­
rihi onun en önemli eseridir. Edib tari­
hinde, müellifin rikab vak'anüvisi olma­
sı sebebiyle istanbul'a ve özellikle sara­
ya dair tafsilat bulunmakta olup bura­
da cereyan eden vak'aların hemen her 
türüne yer verilmiştir. Eserde llL Selim'in 
hatt-ı hümayun sGretleri, kaymakam 
paşaya hatt - ı hümayunu, Vasıf Efendi'­
nin ispanya sefaretnamesi gibi vesika 
metinleri de yer almaktadır. Devletin 
Rusya ile savaş halinde bulunması dola-

yısıyla istanbul'a akseden savaş olayları 
birkaç satırla da olsa kaydedilmiştir. 

Ayrıca görev değişikliklerine, tayin ve 
azillere, ay ve güneş tutulması , sel fe­
laketi gibi tabii hadiselere yer verilmiş 
ve tasvirler yapılmıştır. Mali hususlara 
da temas eden Edib bu konudaki sıkın­
tılar, başvurulan tedbirler, altın ve 
gümüş toplanması, ayarlanması üzerin­
de durmuş ve bunlara dair görüşler ile­
ri sürmüştür. Eserde I. Abdülhamid 'in 
vefatından sonra bu hükümdarın salta­
natı devrinde (1774-1789) görevde bulu­
nan sadrazamlar, şeyhülislamlar, naki­
büleşraflar. istanbul kadıları ve kaptan-ı 
deryalar listeler halinde verilmiştir. Ki­
tapta oldukça sade bir üs!Gp kullanılmış­
tır. Mevcut yazma nüshaları, düzenieniş 
ve ihtiva ettikleri malumat yönünden bir­
birinden farklı bir mahiyet arzeder. Ba­
zı nüshalar her iki vak'anüvislik dönemi 
olaylarını içine almakta, bazıları ise sa­
dece ilk veya ikinci döneme ait vak'aları 
ihtiva etmektedir. Her iki vak'anüvislik 
devrine ait hadiselerin tek cilt halinde 
toplandığı nüshalar istanbul Üniversite­
si Kütüphanesi'nde (TY, nr. 3220) ve Ka­
hire'de (TK, nr. I 78 ; b k. Babinger, s. 363) 
mevcuttur. Sadece birinci vak'anüvislik 
dönemi olaylarını ihtiva eden nüshalar 
Viyana Nationalbibliothek (nr ı 128; bk. 
a.g .e., s. 363), ikinci vak'anüvislik dönemi 
olayiarına ait nüshalarda Viyana'da (nr. 
1129), Londra'da (British Museum, Or. nr. 
9470, 6689) ve Süleymaniye Kütüphane­
si'nde (Pertev Paşa, nr. 464) bulunmakta­
dır. Bu sonuncu nüsha, başlığında "Teşri­

fati Naim Efendi merhumundur" şeklin­
deki yanlış kayıt (TCYK, s. 200) sebebiyle 
Naim Efendi'ye izafe edilmiş ve kısmen 
bu adla Aziz Berker tarafından neşredil­
miştir (Tv, llL 70-80, 150-160, 230-240). Ah­
med Vasıf Efendi, 1208'de (1793-94) En­
veri ile Edib tarihlerini yeniden telif ede­
rek kendi ilaveleriyle birlikte bir cilt ha­
linde III. Selim' e takdim etmiştir. Ahmed 
Cavid Bey tarafından da iktibas edilen 
eseri Ahmed Cevdet Paşa geniş ölçüde 
kaynak olarak kullanmış, aynı zamanda 
verdiği bilgileri yer yer tenkit etmiştir. 
Cevdet Paşa'nın Edib'i insafsızlık, ga­
razkarlık, dalkavukluk ve her duyduğu­
nu tahkik etmeksizin eserine almakla 
itharn etmesi yanında (Tarih, IV, 135, 271, 
320, 32 ı) onun verdiği bilgilerden fayda­
lanması ve o dönemi de kaleme alması, 
Edi b' in eserini araştırmacıların ilgisin­
den uzaklaştırmıştır. Eserin "Teşrifati 

Naim Efendi Tarihi" adıyla neşredilen kıs­
mı 6 Zilhicce 1203 (28 Ağustos 1789) gü­
nü olayları ile kesilmektedir. 2. Ravza-

ED)B- i N)SABÜR), Muhammed TakT 

tü '1- hikem ii ahldki'l- üm em. Ahlak ve 
adaba dair Türkçe bir eserdir. Bir mu­
kaddime, on üç kısım ve bir hatimeden 
meydana gelen eserde muaşeretin öne­
mi, cömertliğin Allah'ın rızasını kazan­
maya vesile olacağı. insanlarla güzel ge­
çinmenin fazilet sahibi kişilerin özelliği 

olduğu, doğruluk ve dürüstlüğün hida­
yete ermeye sebep teşkil ettiği gibi bir­
takım dini, ahlaki tavsiyeler yer almak­
tadır. Ağır bir üs!Gpla kaleme alınan bu 
küçük eserin yazma nüshaları çeşitli kü­
tüphanelerde mevcuttur (i ü K tp., TY, nr. 
722, 2742; Süleymaniye Ktp ., Esad Efen­
di, nr. I 860) 3. Divan. Şairliğiyle de ta­
nınan Edib Efendi'nin Nabi ve Nedim'in 
tesirinde kaldığı, özellikle mizahi ve mis­
tik tarzda şiirler yazdığı belirtilmekte­
dir (Fatin, s. 8). 1158 beyitten oluşan di­
vanının bir nüshası Süleymaniye Kütüp­
hanesi'ndedir (Nafiz Paşa, nr. ı 508). 
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İra nh alim ve şair o 
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Nişabur ' un güneyinde Hayrabad kö­
yünde doğdu. Kendisinden önce yaşayan 
ve Edib-i Nişabüri diye meşhur olan Şeyh 
Abdülcevad'dan ayırt edilmek için "Edib-i 
San i" diye anılır. Afganistan' da kabile 
reisliği yapan ailesi daha sonra iran'a 
gelip yerleşmişti. Edib-i NişabGri oku­
ma yazmayı terzilik yapan babası Mirza 
Esedullah 'tan öğrendi. On sekiz yaşına 
kadar babasının yanında çalıştı. Daha 
sonra babası onu Meşhed ' e gönderdi, 
ancak hocasını beğenmediği için Nişa­

bur'a döndü. Bir süre tanınmış bir alim 
olan dayısı Şeyh Muhammed Kedkenf­
den ders aldıktan sonra Abdülcevad 
Edib -i Nişabürf. Aga Büzürg Hekim Şe-

423 


